
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 

 

  1/7 

11.02.02 – Politiche per la Formazione Terziaria e p er la Gioventù 

DETERMINAZIONE REP N. 472 PROT. N. 17485 DEL 12.12.2017 

Oggetto: L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, le ttera r) come modificata e integrata dal 
comma 3, art. 4 della L.R. n. 3 /2008. 
Contributi per l’abbattimento dei costi del fitto-c asa. Anno Accademico 2016/17 
Secondo scorrimento delle graduatorie definitive. 
Importo € 250.059,67. Posizione Finanziaria SC02.016 9 – Missione 04, Programma 
04, Macroaggregato 104. Codifica PCS U.1.04.02.02.999 , codice gestione 
E231008400. Esercizio Finanziario 2017. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7.1.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 33/22615 del 25.7.2017, con cui vengono conferite, al Dr. 
Alessandro Corrias, le funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la 
Formazione Terziaria e per la Gioventù; 

VISTE le LL.RR. 13.4.2017, n. 5 e n. 6, recanti rispettivamente “Legge di stabilità 
2017” e “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 

VISTA la L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera “r”. (Legge finanziaria 2007) 
che autorizza la Regione a concedere contributi per l’abbattimento dei costi del 
“fitto-casa” a studenti che frequentano corsi universitari in Università italiane o 
estere, la cui corrispondente classe di laurea non è presente in Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 3 che stabilisce in € 2.500,00 il contributo 
massimo erogabile per anno per ciascuno studente; 

VISTA la L.R. n. 6/2017 che prevede l’importo di € 3.000.000,00 per l’attuazione 
dell’intervento di cui alla presente determinazione sulla Posizione Finanziaria 
SC02.0169; 



 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù DEL  

 

  2/7 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 49/15 del 13.9.2016 di approvazione 
delle direttive e dei criteri per l’attuazione dell’intervento; 

CONSIDERATO che la stessa Deliberazione prevede che per l’attuazione dell’intervento relativo 
all’Anno Accademico 2016/17, venga utilizzato l’importo di € 1.000.000,00 a 
valere sullo stanziamento dell’anno 2017; 

VISTA la Determinazione n. 423/12981 del 21.11.2016, con la quale è stato approvato, 
per l’Anno Accademico 2016/17, il Bando per l’attribuzione dei contributi relativi 
al fitto–casa, destinati a studenti sardi che frequentano corsi universitari in 
Atenei ubicati fuori dalla Sardegna, per un importo complessivo pari a € 
1.000.000,00; 

VISTA la Determinazione n. 215/11975 dell’1.9.2017, relativa all’approvazione della 
graduatoria definitiva e dei relativi allegati “A”, “B”, “C”, “D” e “E”, per un importo 
totale di € 998.957,67 pubblicata sul sito internet della Regione e per estratto 
sul BURAS n. 43 del 14.9.2017; 

VISTA la determinazione n. 384/16223 del 16.11.2017, relativa allo scorrimento delle 
graduatorie definitive approvate con la citata determinazione n. 215/11975 
dell’1.9.2017, di importo pari a € 23.950,10 su un importo disponibile di € 
25.829,98 con un residuo finale di € 1.879,88; 

VISTO l’art. 1, comma 9 della L.R. n. 23 del 5.12.2017, (variazione di Bilancio 2017-
2019), relativo all’autorizzazione di spesa di € 250.000,00 per finanziare lo 
scorrimento delle posizioni degli idonei della graduatoria del procedimento “L.R. 
29.5.2007, n. 2, art. 27, c. 2, lett. r), come modificata ed integrata dal c. 3, art. 4, 
della L.R. 3/2008. Contributi per l’abbattimento dei costi del “fitto casa”. Anno 
Accademico 2016/17; 

RITENUTO pertanto, di utilizzare l’importo complessivo, pari a € 251.879,88 per lo 
scorrimento delle graduatorie definitive, suddividendo tale importo nelle quattro 
categorie individuate all’art. 11 del Bando, utilizzando gli stessi criteri 
proporzionali adottati con la determinazione n. 215/11975 dell’1.9.2017, come 
specificato: 

� iscrizione al 1° anno di un corso di Laurea triennale, di Laurea 
Magistrale a ciclo unico: percentuale del 29,12% per un importo di € 
73.355,80; 

� iscrizione al 1° anno di un corso di Laurea Magistrale: percentuale del 
21,25% per un importo di € 53.519,80; 

� iscrizione ad annualità successive di un corso di Laurea triennale o 
Laurea Magistrale a ciclo unico: percentuale del 32,69% per un importo 
di € 82.338,15; 

� iscrizione al secondo anno o al primo anno fuori corso di un corso di 
Laurea Magistrale: percentuale del 16,94% per un importo di € 
42.666,13 



 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù DEL  

 

  3/7 

PRESO ATTO pertanto, che per ciascuna categoria sono stati individuati i soggetti beneficiari, 
così come di seguito specificato: 

� iscrizione al 1° anno di un corso di Laurea triennale, di Laurea 
Magistrale a ciclo unico: dal n. 125 al n. 154, per un importo pari a € 
71.978,67; 

� iscrizione al 1° anno di un corso di Laurea Magistrale: dal n. 90 al n. 111 
per un importo di € 53.434,00; 

� iscrizione ad annualità successive di un corso di Laurea triennale o 
Laurea Magistrale a ciclo unico: dal n. 143 al n. 175, per un importo di € 
80.657,00; 

� iscrizione al secondo anno o al primo anno fuori corso di un corso di 
Laurea Magistrale: dal n. 77 al n. 93, per un importo di € 41.490,00; 

per un importo complessivo pari a € 247.559,67; 

CONSIDERATO che dagli importi disponibili per ciascuna categoria, residuano 
complessivamente € 4.320,21; 

RITENUTO di dover utilizzare l’importo residuo - pari a € 4.320,21 – per l’assegnazione di 
un ulteriore contributo, da individuare all’interno della categoria degli studenti 
iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale o Laurea 
Magistrale a ciclo unico, nella quale si è registrato il maggior numero di 
domande; 

CONSIDERATO pertanto, di dover assegnare l’ulteriore contributo allo studente classificato al 
176° posto della categoria degli studenti iscritti ad annualità successive di un 
corso di Laurea triennale o Laurea Magistrale a ciclo unico, pari a € 2.500,00, 
con un residuo finale di € 1.820,21. 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvato lo scorrimento delle graduatorie definitive approvate con 
determinazione n. 215/11975 dell’1.9.2017 per un importo complessivo pari a € 
250.059,67 a valere sulla Posizione Finanziaria SC02.0169 – Missione 04, 
Programma 04, Macroaggregato 104. Codifica PCS U.1.04.02.02.999, codice 
gestione E231008400. Esercizio Finanziario 2017. 

ART. 2 Per le causali citate in premessa, sono nominati beneficiari del contributo “Fitto 
casa” per l’Anno Accademico 2016/17, i seguenti studenti, suddivisi per 
categoria e così come di seguito indicato: 



 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù DEL  

 

  4/7 

� studenti iscritti al 1° anno di un corso di Laurea triennale o di Laurea 
Magistrale a ciclo unico, dal n. 125 al n. 154, per un importo totale di € 
71.978,67: 

• 125 - Carboni Matteo - Sant'Antioco - € 2.500,00 

• 126 - Porqueddu Matteo - Sassari - € 1.620,00 

• 127 - Rudas Alessia - Sassari - € 2.500,00 

• 128 - Casula Marcello - Samugheo - € 2.500,00 

• 129 - Tuveri Roberta - Oliena - € 2.500,00 

• 130 - Beccu Pietro - Nuoro - € 2.500,00 

• 131 - Gallisai Francesca - Nuoro - € 2.500,00 

• 132 - Ticca Francesca - Oliena - € 2.500,00 

• 133 - Solinas Chiara - Oristano - € 2.500,00 

• 134 - Atzori Ginevra - Quartu Sant'Elena - € 2.500,00 

• 135 - Masu Martino - Tempio Pausania - € 2.500,00 

• 136 - Vandermeulen Sarah Delia Michela - Quartucciu - € 2.500,00 

• 137 - Diana Chiara - Nuoro - € 2.500,00 

• 138 - Floris Paride - Siniscola - € 2.366,67 

• 139 - Spanu Giovanni - Sorso - € 2.500,00 

• 140 - Sanna Valeria - Cagliari - € 2.500,00 

• 141 - Loi Irene - Fonni - € 1.750,00 

• 142 - Deiana Giulia - Barisardo - € 2.500,00 

• 143 - Urru Antoni - Oristano - € 2.500,00 

• 144 - Pace Medea Laura - Cagliari - € 2.500,00 

• 145 - Ninniri Federica - Ploaghe - € 2.500,00 

• 146 - Gaias Alessia - Burgos - € 1.992,00 

• 147 - Cossu Mauro - Tempio Pausania - € 2.500,00 

• 148 - Sedda Tolu Francesca - Dorgali - € 2.500,00 

• 149 - Biscu Luca - Oliena - € 2.500,00 

• 150 - Marongiu Valeria Maria Luisa - Simaxis - € 1.800,00 

• 151 - Muzzeddu Rossella - Cagliari - € 2.500,00 

• 152 - Pintus Andrea - Bosa - € 2.500,00 

• 153 - Pisanu Chiara - Quartu Sant'Elena - € 2.450,00 

• 154 - Meloni Luca - Sassari - € 2.500,00 

� studenti iscritti al 1° anno di un corso di Laurea Magistrale, dal n. 90 al n. 
111, per un importo totale di € 53.434,00: 

• 90 - Pira Alessio - Oristano - € 2.500,00 

• 91 - Ladu Paola - Tresnuraghes - € 2.500,00 

• 92 - Loi Giorgio - Tortolì - € 2.500,00 



 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù DEL  

 

  5/7 

• 93 - Scalas Sara Rossella - Tortolì - € 2.500,00 

• 94 - Caddeo Marco - Quartu Sant'Elena - € 2.480,00 

• 95 - Lampis Simona - Serrenti - € 2.500,00 

• 96 - Pirisino Maria Giovanna - Isili - € 2.500,00 

• 97 - Falqui Francesco - Maracalagonis - € 2.500,00 

• 98 - Aramu Marcello - Assemini - € 2.500,00 

• 99 - Cannas Marco - Tortolì - € 2.500,00 

• 100 - Fiori Anna Maria Giovanna - Nulvi - € 1.440,00 

• 101 - Cabua Roberta - Villacidro - € 2.064,00 

• 102 - Mariani Chiara - Mara - € 2.500,00 

• 103 - Pinna Roberta - Villacidro - € 2.500,00 

• 104 - Marci Laura - Quartu Sant'Elena - € 2.500,00 

• 105 - Arippa Filippo - Quartu Sant'Elena - € 2.450,00 

• 106 - Martis Luca - Sarroch - € 2.500,00 

• 107 - Mastino Sebastiano - Nuoro - € 2.500,00 

• 108 - Diana Simone - Nuoro - € 2.500,00 

• 109 - Limina Carlotta - Budoni - € 2.500,00 

• 110 - Lodi Matteo Bruno - Capoterra - € 2.500,00 

• 111 - Marcia Riccardo - Cagliari - € 2.500,00 

� studenti iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale o 
Laurea Magistrale a ciclo unico, dal n. 143 al n. 176, per un importo totale 
€ 83.157,00: 

• 143 - Zara Rita Serena Maria - Sassari - € 2.500,00 

• 144 - Masala Andrea - Ploaghe - € 2.500,00 

• 145 - Toso Davide - Nuoro - € 2.250,00 

• 146 - Gargiulo Alessandra Maria - Cagliari - € 2.500,00 

• 147 - Guiso Andrea - Fonni - € 2.500,00 

• 148 - Dore Gianluca - Nuoro - € 2.500,00 

• 149 - Casula Serena - Sassari - € 2.500,00 

• 150 - Profera Antonella - Nuoro - € 2.500,00 

• 151 - Cocco Matteo - Quartu Sant'Elena - € 2.500,00 

• 152 - Pisano Mattia - Ilbono - € 1.867,00 

• 153 - Nolis Chiara - Fonni - € 2.500,00 

• 154 - Orlacchio Federico - Valledoria - € 2.500,00 

• 155 - Orti Andrea - Porto Torres - € 2.500,00 

• 156 - Moreno Giulia - Cagliari - € 2.500,00 

• 157 - Cuboni Marco - Lanusei - € 2.160,00 

• 158 - Leoni Francesco - Sassari - € 1.980,00 



 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù DEL  

 

  6/7 

• 159 - Cossu Matteo - San Gavino Monreale - € 2.400,00 

• 160 - Mureu Lorenzo - Sassari - € 2.500,00 

• 161 - Maninchedda Marco - Alghero - € 2.500,00 

• 162 - Loi Chiara - Oristano - € 2.500,00 

• 163 - Pisano Nicola - Selargius - € 2.500,00 

• 164 - Usai Giovanna - Ulassai - € 2.500,00 

• 165 - Setti Michele - Cagliari - € 2.500,00 

• 166 - Celletti Simone - Cabras - € 2.500,00 

• 167 - Oggiano Luciano - Sorso - € 2.500,00 

• 168 - Podda Filippo - Solarussa - € 2.500,00 

• 169 - Zamara Cecilia - Quartu Sant'Elena - € 2.500,00 

• 170 - Casula Elisa - Oliena - € 2.500,00 

• 171 - Lopes Diletta - Cagliari - € 2.500,00 

• 172 - Casula Ludovica - Olbia - € 2.500,00 

• 173 - Marras Laura - Fonni - € 2.500,00 

• 174 - Auci Martina - Sassari - € 2.500,00 

• 175 - Fadda Salvatore - Bosa - € 2.500,00 

• 176 - Bonomo Federica - Porto Torres - € 2.500,00 

� studenti iscritti al secondo anno o al primo anno fuori corso di un corso di 
Laurea Magistrale, dal n. 77 al n. 93, per un importo totale di € 41.490,00: 

• 77 - Sanna Alice - Porto Torres - € 2.500,00 

• 78 - Carta Nicola - Quartu Sant'Elena - € 2.500,00 

• 79 - Sanna Laura - Nuoro - € 2.500,00 

• 80 - Melis Mattia - Quartu Sant'Elena - € 2.500,00 

• 81 - Porta Alessandra - San Gavino Monreale - € 2.500,00 

• 82 - Ledda Pier Giuseppe - Bosa - € 2.500,00 

• 83 - Pala Antonella - Olbia - € 1.890,00 

• 84 - Laconi Cinzia Maria - Nuraminis - € 2.100,00 

• 85 - Pintus Francesco - Olbia - € 2.500,00 

• 86 - Pusceddu Matteo - Nuoro - € 2.500,00 

• 87 - Mangatia Alessandra - Osilo - € 2.500,00 

• 88 - Pisanu Alessia - Siddi - € 2.500,00 

• 89 - Porru Maria Chiara - Villanovafranca - € 2.500,00 

• 90 - Sanna Mariangela - Cagliari - € 2.500,00 

• 91 - Caddori Raffaela - Arzana - € 2.500,00 

• 92 - Cozza Laura - Mandas - € 2.500,00 

• 93 - Profera Bruno - Nuoro - € 2.500,00 



 
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N.  

Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù DEL  

 

  7/7 

ART. 3 Il residuo finale è pari a € 1.820,21. 

ART. 4 Il pagamento dei contributi sarà subordinato alla presentazione delle ricevute e 
del codice IBAN, che dovranno essere inviati dagli studenti beneficiari secondo 
le modalità contenute negli articoli 13 e 14 del Bando, riportate nell’Avviso agli 
studenti, già presente sul sito della Regione Sardegna. 

ART. 5 Al pagamento di quanto spettante ai singoli beneficiari, si provvederà con 
successivi provvedimenti, stante le previsioni di plafond assegnate alla 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione. 

 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore della Pubblica 
Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31, e 
pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione nonchè per esteso 
sul sito internet www.regione.sardegna.it. 

  f.to Il Direttore del Servizio 

  Alessandro Corrias 

 

 

f.to Il Responsabile del Procedimento 

Massimo Lallai 


